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روزگاری هم بود که در تلویزیون ملی ایران ســـریال های بزرگ و باکیفیتی کار 

می شـــد. این اواخر چنین مجموعه هایی با عنوان پروژه های الف ویژه شناخته 

می شدند و از رهگذر نمایش همین دست مجموعه ها بود که بخش قابل توجهی 

از اطلاعات عمومی مردم ایران نســـبت به مسائل تاریخی به دست می آمد. اگر 

امروز با فجایعی مثل تصورات و تخیلات منوتویی از دوران شاه مواجهیم یا عدم 

اطلاع از بدیهیاتی مثل اینکه پس از فتح خرمشهر هنوز بخش هایی از ایران در 

اشغال عراق بود و نمی شد در آن مقطع جنگ را تمام کرد، یا به خصوص در نسل 

جدید کسی چندان نمی داند گروه هایی مثل کوموله و دموکرات و پژاک و خلق 

عرب و مجاهدین خلق و امثال آن، چه بودند و چه کردند و هزار و یک مساله دیگر 

شـــبیه به این داریم، همه به دلیل کم کاری های صداوسیما در سال های اخیر 

است که تولید سریال های بزرگی از این دست را وانهاد و دیگر سراغ شان نرفت. 

اطلاعات عمومی مردم ما از تاریخ صدر اسلام یا تاریخ سده های میانی پس از 

اسلام هم تا حدود زیادی از طریق همین مجموعه های بزرگ به دست می آمد. 

جالب اســـت که در دهه 60 و در دوران جنگ که همه می دانند تامین اقلام 

اساســـی مردم هم مشکل بود، صداوســـیما به بهانه بی پولی از وظیفه تولید 

چنین آثاری طفره نمی رفت اما در دوران جدید، دچار چنین وضعیتی هستیم. 

نگاه مدیران ســـازمان که در دوران ریاست سه رئیس اخیرا بیشتر نمود داشت 

و در هر دوره شدت بیشتری از دوره قبلی پیدا کرد، طوری بود که انگار رسانه 

ملی باید یک بنگاه اقتصادی پولساز باشد و طبیعتا معلوم نیست تولید چنین 

ســـریال هایی در این ساختار بینشی، به صرفه به نظر برسند. دهه 80 آخرین 

دورانی بود که می شـــد همچنان تولید این مجموعه ها را در صداوسیما رصد 

کرد و مســـائلی که برای فیلمسازان بزرگ و سریال های بزرگ شان پیش آمد، 

تا حدودی نشـــان می دهـــد که چرا به وضعیت امروز رســـیدیم. وضعیتی که 

دیگر در آن از تولید مجموعه هایی مثل »مختارنامه« خبری نیست و در عوض 

محرم هر سال همان بخش های قبلی را دوباره در تلویزیون نشان می دهند تا 

دســـتمایه ای برای طنزپردازی کاربران مجازی فراهم شود. وضعیتی که باعث 

می شـــود هر سال در سالروز فتح خرمشهر فقط همان صحنه های سریال »در 

چشم باد« را داشته باشیم تا بازپخش کنیم. وضعیتی که در آن هر روز بشنویم 

ترکیه یا ازبکســـتان یا کشـــوری دیگر، ادعا کرده که یکی از مشاهیر و مفاخر 

ما متعلق به آنهاســـت و حتی برایش ســـریال یا فیلمی ســـاخته اند و ما کاری 

جـــز حرص خوردن ازمان برنیاید. این تنها نگاه بنگاه دارانه نیســـت که باعث 

می شـــود در صداوسیما تولیدات فاخر کمتری را شاهد باشیم، بلکه اگر مدیر 

یا مدیرانی، دغدغه مندی واقعی نداشـــته باشند، بسیار محافظه کار خواهند 

شـــد و پای مصائب و حواشی ساخت یک اثر هنری بزرگ نمی ایستند. چنین 

مدیرانی با اولین صدا و ندایی که از هر گوشه بلند شود، فورا پا پس می کشند 

چون مساله شـــان و منافع شان جای دیگری است و نمی خواهند خودشان را 

خرج این مسائل کنند. 

بالاخره پس از ســـال ها قرار است سریال »ســـرزمین کهن« از تلویزیون پخش 

شـــود. بعضی از هنرپیشه هایش حالا دیگر فوت کرده اند. مثل شادروان پرویز 

پورحســـینی و محمود بنفشه خواه و بعضی دیگرشـــان از آن روز تابه حال کلی 

عوض شـــده اند. مثل علی شـــادمان یا ترلان پروانه که مقطع سنی شان تغییر 

کرده اســـت. شهاب حسینی، محســـن تنابنده، امیرآقایی، محمدرضا فروتن، 

نیکی کریمی، الهام حمیدی، هنگامه قاضیانی، لیلا زارع، میترا حجار، پژمان 

بازغی، بابک حمیدیان، هومن سیدی، جواد عزتی، علیرضا خمسه و خیلی های 

دیگر لشکری از ستارگان این مجموعه هستند که خیلی هایشان در دوره ضبط 

ســـرزمین کهن تا این اندازه مشهور و گران نشده بودند. تلویزیون در روزگاری 

نه چندان دور می توانســـت به این شکل ستاره بسازد؛ نه اینکه تصور کند صرفا 

با دادن بخشی از آنتن یک برنامه سرگرمی محور به چهره ای ناشناخته یا کسی 

که ســـابقه فعالیت مجازی دارد، اصطلاحا از او سلبریتی می سازد. 

حالا غیر از »سلمان فارسی« هیچ پروژه ای در آن قد و قواره در دستور کار تولیدات 

تلویزیون نیست و پس از آن هم نهایتا حرف و حدیث هایی درباره سریال موسی 

شنیده می شود. خودمان را گول نزنیم. نمی شود »نجلا« و گیلدخت را مثل در 

چشـــم باد و »کیف انگلیسی« پروژه الف ویژه یا فاخر اسم داد. 

اخیرا اعلام شده که مشکل سریال سرزمین کهن با نام جدید »سرزمین مادری« 

بالاخره بعد از حدود ۱0 ســـال حل شـــده و آماده پخش از تلویزیون است. این 

را خود پیمان جبلی رئیس صداوســـیما در جلســـه دانشجویی اش که میهمان 

امام صادقی ها بود به این شـــکل بیان کرد: »سرزمین مادری که همان سرزمین 

کهن سابق است به زودی پخش خواهد شد. این سریال برای دوره قبل است اما 

اصلاحاتی روی آن شده و برای پخش آماده می شود.« البته این خبر تازه ای نیست 

و اواخر اردیبهشت ماه، مهدی نقویان رئیس مرکز سیمافیلم در نشست خبری 

اعلام کرده بود که ســـرزمین مادری به سرعت به آنتن شبکه سه خواهد رسید. 

بـــه این بهانه نگاهی بیندازیم به وضعیتی که ما را به اینجا رســـاند؛ جایی که 

سرزمین کهن، یکی از معمولی ترین مجموعه های الف ویژه در ۱0 سال پیش، 

بهترین اثر فعلی تلویزیون و پدیده نجات بخش آن اســـت. آن هم در صورتی که 

اتمـــام تولید آن برای ۱0 ســـال پیش بود و طبیعتا بایـــد کهنه و از مد افتاده 

شده باشد.

 

پایانناگزیریبرحاشیههایبیپایان
سرزمین کهن که امروز آن را به نام سرزمین مادری معرفی می  کنند، در شرایط 

ویـــژه دهه 80 تلویزیون تولید شـــد که آثار درجه یـــک و بزرگ با موانعی جدی 

و اساســـی مواجه بودند. به طور مثال از ســـال 8۲ بود که زمزمه های ســـاخت 

ســـریال »کلاه پهلوی« شنیده می شـــد و تا 7 سال بعد که سرانجام کار به پایان 

تصویربرداری رسید، در سال 8۹ قرار بود با ضبط بخش های خارج از کشور در 

فرانسه شاهد پخش سریال باشیم. سفر به فرانسه نیز در سال 8۹ انجام شد اما 

اصلاحاتی به سریال وارد شد که سفر مجدد عوامل به اروپا و حتی تکرار ضبط 

بخش های داخل کشـــور را به دنبال داشـــت. در پایان هم با وجود آماده بودن 

سریال، مشکلات ممیزی آن مانع از پخشش شد و »شوق پرواز« روی آنتن رفت 

که تصویربرداری بخش خارج از کشـــور آن هم خالی از حاشیه نبود. 

از دی مـــاه همان ســـال 8۹ علی دارابی، معاون ســـیما در هم اندیشـــی ها و 

نشســـت های متعددی بر لزوم ســـاخت آثار الف ویژه تاکیـــد فراوانی کرد و از 

تدارک ویژه سیما برای تولید سالانه دو سریال الف ویژه خبر داد؛ موضوعی که 

چندان محقق نشد و حتی سریال »معمای شاه« که با حضور بالاترین مقامات 

سازمان صداوسیما و دیگر نهادها و وزارتخانه ها ضبط خود را در سالروز فرار شاه 

در ســـال ۹۱ آغاز کرد و بنا بود درســـت یک سال بعد به پخش برسد، همچنان 

مرحله ضبط را پشـــت سر می گذاشـــت و خیلی زود معلوم شد یقینا برای سال 

۹۲ به پخش نخواهد رسید. 

در کنار روند پردردســـر و شـــیرافکن تولید آثار الف ویژه، اصولا از آن رو که این 

آثار اتفاقات و شـــخصیت های مهمی را دستمایه قرار می دهند، پخش آنها نیز 

حاشیه های فراوان مختص به خود را داشت. 

نیمه دوم ســـال 87 بود که محمد مســـعود، مجری طرح و تهیه کننده سریال 

ســـرزمین کهن به کارگردانی کمال تبریزی از آغاز تصویربرداری این مجموعه 

تلویزیونی در ســـه فاز خبر داد. سریالی که تصویربرداری آن یک سال بعد برای 

ساخت دکور متوقف شد و با گذشت ۱۴ماهی که به اتمام ساخت فاز اول این 

مجموعه انجامید، اعلام شد با اعمال 6 ماه به عنوان پیش تولید، تصویربرداری 

فاز دوم مجموعه دی ماه سال 8۹ آغاز خواهد شد. محمودرضا تخشید مدیرگروه 

فیلم و ســـریال شـــبکه سوم ســـیما نیز در تیر ماه 8۹ در گفت وگو با مهر اعلام 

کرد پخش ســـرزمین کهن از ســـال ۹0 آغاز خواهد شد که این امر تا سه سال 

بعد محقق نشـــد و با اینکه قرار بود تصویربرداری فاز ســـوم سریال در سال ۹۱ 

انجام شـــود و معاون سیما پیشنهاد ساخت فاز چهارم آن را نیز ارائه کرده بود، 

ارائـــه اصلاحات زیاد به این اثر منجر به تصویربرداری مجدد کار و اعمال تغییر 

در فیلمنامه شد و کار از فاز دوم جلوتر نرفت. آن سال کمال تبریزی کارگردان 

ســـریال سرزمین کهن در گفت وگویی اتفاقات تلخی که بر سریال رفته را بازگو 

کرد: »فیلمنامه ما به تصویب سازمان صداوسیما رسید و ما هم براساس همین 

فیلمنامه تصویب شده، فیلمبرداری را شروع کردیم و فیلمبرداری دو فاز هم به 

پایان رســـید، اما در اواسط فیلمبرداری فاز دوم بود که اعضای شورای طرح و 

برنامه سازمان تغییر کردند و دیدگاه شان نیز عوض شد. در آن زمان این مساله 

مطرح شـــد که فیلمنامه باید اصلاح شـــود.« تبریزی ایـــن را هم گفت که این 

اصلاحـــات، اصلاحات جزئی نبود بلکه جدی و مفصل بودند یعنی یک ســـری 

نکات باید به متن اضافه شود؛ بنابراین در حال حاضر در مرحله ای هستیم که 

فاز یک و دو را اصلاح می کنیم. اصلاحاتی که به سریال ما وارد شده، اصلاحاتی 

هستند که اگر از ابتدا می گفتند، انجام می دادیم. اشکال کار در این است که 

در نیمه راه مجبور شدیم این کار را انجام دهیم. به علاوه تغییرات طوری نیست 

که ســـاختار را عوض کنیم بلکه تمایل بر این است که نکاتی را در تاریخ اضافه 

کنیم که اگر از اول می دانســـتیم، نویســـنده این کار را انجام می داد ولی چون 

اواســـط کار است، کمی دشوار می شـــود. بعد از جانب معاون سیما اعلام شد 

که فاز یک و دو سریال باید اصلاح شود. همه این اتفاقات گذشت و گذشت تا 

شـــبکه سه با انتشـــار اخبار و البته پخش آنونس های سریال، مژده پخش آن را 

داد. این بار دیگر موضوع جدی به نظر می رسید، به ویژه که مجید زین العابدین، 

مدیر شبکه سه سیما هم در نشست خبری خود روی آنتن رفتن سرزمین کهن 

در آبان ماه را قطعی اعلام کرد. 

با این حال این وعده عملی نشـــد و ســـریال روی آنتن نرفت و گروه همچنان 

مشغول ضبط مجدد بخش های ممیزی خورده فاز دو سریال بودند تا اینکه برای 

بار دوم زمانی برای پخش ســـریال اعلام شد و تهیه کننده تاکید کرد بخش اول 

مجموعه در ۲۲ قســـمت پنجشـــنبه پنجم دی ماه و در اعلام دیگری اواخر دی 

پخش می شـــود اما این دو وعده هم عملی نشـــد. سرانجام اما و اگرهای پخش 

سرزمین کهن پایان یافت و پنجشنبه سوم بهمن نخستین قسمت آن روی آنتن 

رفت. این اما تازه آغاز حواشـــی بود. موضوع سریال بسیار حساس بود و وقایع 

سرزمین ایران را پس از سال ۱۳۲0، سال تبعید رضاخان، حمله متفقین به ایران 

و روی کار آمدن محمدرضا پهلوی و تا پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۵7 نشان 

می دهـــد. به میان آمدن نام ایـــل بختیاری چنانکه به نظر هموطنان لر توهین 

به نظر رســـیده بود، باعث توقف مجدد پخش آن شد. در بخشی از دیالوگ این 

سریال، چهره فرقه دموکرات آذربایجان )با بازی امیر آقایی( خطاب به خانواده 

بختیاری می گوید: »به چه چیز خودتان افتخار می کنید؟ به کدام اصل و نسب؟ 

به سر پا گرفتن سگ های انگلیسی و کاسه لیسی کنسول انگلیس؟ می خواهید 

فردا ســـر کلاس برای بچه ها قصه اینکه بختیاری ها چطور بختیاری )اشـــاره به 

واژه بختیاری( شدند را بگویم؟« همچنین تصویر سردار اسعد بختیاری هم برای 

تاکید بختیاری بودن، نمایش داده شد. 

حواشـــی جدید مجموعه از همین جا شـــروع شـــد و حتی کمـــال تبریزی که 

کارگردان کار بود، به همراه تعداد دیگری از عوامل، از هموطنان لر عذرخواهی 

کردند. امیر آقایی به آنها گفت که اگر صبر می کردید می دیدید که شـــخصیت 

اصلی مجموعه یک بختیاری است. اعتراضات بختیاری ها در شهرهای اهواز، 

الیگودرز، فریدن، اصفهان، ایذه، مسجدســـلیمان، فارســـان، لردگان، لالی 

و... مسئولان ســـازمان را به دلجویی های واضح و صریح سوق داد تا جایی که 

عزت الله ضرغامی لباس ایل بختیاری را پوشید و به خیمه هایشان رفت. مساله 

اما فقط همین نبود. گویا مدیران تلویزیون با پوشش خانم های مجموعه و نقش 

کمرنگ جریان های اسلامی در انقلاب ۵7، مشکل داشتند. به قدری ماجرای 

این سریال کش وقوس پیدا کرد که نزدیک بود عوامل آن، مجموعه شان را برای 

پخش به شـــبکه نمایش خانگی ارائه کنند و حالا بالاخره پس از ۱0 سال اعلام 

شده که این مجموعه قرار است روی آنتن تلویزیون برود. این البته اولین باری 

نیســـت که اعلام می شود مشکل سریال حل شده اما امیدها نسبت به دفعات 

قبل کمی بیشتر شده اند. 

فرهنگفرهنگفرهنگفرهنگ

ادامهدرصفحه۱۳

حمایتبریتانیاییهاازاعتصابنویسندگانآمریکایی 

اتحادیه نویسندگان بریتانیا از اعضای خود دعوت کرد تا در همبستگی 

بـا انجمـن نویسـندگان آمریـکا )WGA( کـه اعضـای آن در حال حاضر 

در اعتصاب هسـتند، ۱۴ ژوئن در میدان لسـتر لندن اعتراض کنند. 

اعضـای ایـن انجمـن در روز جهانـی همبسـتگی به عنـوان عضـوی از 

انجمن بین المللی انجمن نویسـندگان و فدراسـیون فیلمنامه نویسـان 

اروپـا، بـه فیلمنامه نویسـان جهان خواهند پیوسـت.  ایـن اعتصاب قرار 

اسـت از سـاعت ۱۳ تـا ۱۴ بعـد از ظهـر برگزار شـود. 

اوایل ماه مه انجمن نویسـندگان بریتانیا به اعضای خود هشـدار داد که 

در طول اعتصاب انجمن نویسـندگان آمریکا در پروژه های آمریکایی کار 

نکننـد. ایـن انجمـن بـه اعضای خود و همه نویسـندگان بریتانیا هشـدار 

داد کـه درصـورت عـدم رعایت ممکن اسـت انجمـن از عضویت آینده آنها 

ممانعـت کنـد. همـان زمـان گفتـه شـد: »اگـر شـما اعتصاب نویسـندگان آمریکا را بـا کار در پروژه های آمریکایـی در طول مدت اعتصاب بشـکنید، خطر می کنید و در 

لیسـت سـیاه قرار می گیرید که می تواند در طولانی مدت به حرفه شـما آسـیب جدی وارد کند.«  در وبسـایت انجمن نویسـندگان بریتانیا گفته شـده اگر نویسـنده ای 

طبـق قوانیـن بریتانیـا پیـش از اعتصـاب بـا پخش کننـدگان اسـتریم ماننـد آمازون و نتفلیکس قرارداد امضا کرده باشـد، شـامل اعتصاب نمی شـود.  برخی پروژه های 

بریتانیا تاکنون تحت تاثیر اعتصاب نویسـندگان آمریکا قرار گرفته و فیلمبرداری مجموعه تلویزیونی»بلید رانر ۲0۹۹« آمازون در بلفاسـت به تعویق افتاده اسـت. 

»یقهسفیدها«درسانسسوختهپخشمیشود 

شـهرام مسـلخی، تهیه کننده و کارگردان فیلم سـینمایی یقه سـفیدها که 

از ۲7 اردیبهشـت ماه روانه پرده سـینماها شـده و در هفته نخسـت اکران 

در حـدود یـک میلیـارد تومـان فـروش را در گیشـه تجربه کـرد در گفت وگو 

بـا مهـر دربـاره شـرایط اکـران ایـن فیلـم توضیـح داد: »درحـال حاضـر در 

فـروش هفتگـی فیلـم یقه سـفیدها رتبـه چهـارم را دارد و ایـن اتفـاق خوبی 

بـرای ایـن فیلـم اسـت. به خصـوص اگـر ایـن نکته را مدنظر داشـته باشـیم 

کـه سـانس هایی کـه بـه اکـران فیلـم مـا تعلـق گرفتـه اسـت، سـانس های 

بسـیار نامناسـبی اسـت و در خیلـی از سـینماهایی کـه انتظـار فروش بالا 

در آنهـا داشـتیم، تعـداد سـانس مطلـوب بـه فیلم ما اختصـاص پیدا نکرد. 

باوجـود ایـن شـرایط فیلم فروش خوبـی دارد.«

وی ادامـه داد: »خیلـی از مـردم در فضـای مجـازی پیـام می دهنـد کـه در 

سـاعتی کـه بـه همـراه خانـواده بـه سـینما مراجعـه کرده انـد، فیلـم مـا هیـچ سانسـی نداشـته و ناگزیـر فیلـم دیگـری را دیده انـد. متاسـفانه بزرگ ترین مشـکل فعلی 

مـا مواجهـه بـا همیـن مافیـای سـانس بندی فیلم هـا در چرخـه اکـران اسـت. تبعیـض در سـانس بندی سـینماها کامـلا مشـهود اسـت. در همیـن آخـر هفتـه به چند 

سـینما مراجعـه کردیـم و متوجـه شـدیم اغلـب سـانس هایی کـه بـه فیلـم یقه سـفیدها اختصـاص پیـدا کـرده اسـت، سـانس های سـوخته ای اسـت کـه یـا همزمان با 

سـاعت کار مـردم اسـت یـا بـا مـواردی ماننـد طـرح ترافیک دربـاره برخی سـینماها، تداخـل دارد.«

حمایتبرندهنوبلازامبرهرد 

آنـی ارنـو، نویسـنده برنـده جایزه نوبل نامه ای سرگشـاده را در حمایت از 

امبـر هـرد امضـا کـرده کـه در آن توهیـن و آزار و اذیـت مـداوم این بازیگر 

زن در فضـای مجازی محکوم شـده اسـت. 

ارنو در اکتبر ۲0۲۲ برای ترسـیم زندگی زنان در فرانسـه از دهه ۱۹60 

بـه بعـد موفـق بـه دریافـت جایـزه نوبـل ادبیات شـد. ازجمله آثـار مهم او 

درام اتفـاق اسـت کـه اسـاس سـاخت فیلمی با همین نام بـه کارگردانی 

اودری دیـوان شـد کـه درنهایـت شـیر طلایـی بهتریـن فیلـم جشـنواره 

ونیـز را دریافـت کـرد. ایـن نویسـنده فرانسـوی در کنار گروهی متشـکل 

از 68 فمینیسـت و شـخصیت فرهنگی فرانسـوی، نامه سرگشـاده ای را 

در فضـای مجـازی همزمـان با اولین سـالگرد شکسـت امبـر هرد در یک 

دعوای حقوقی پرسـروصدا با همسـر سـابقش جانی دپ منتشر کردند. 

ایـن نامـه حکـم اعلام شـده علیـه امبـر هـرد در دادگاه را زیـر سـوال نمی بـرد، بلکـه نگرانـی خـود را در مـورد توهیـن و آزار و اذیـت مـداوم ایـن بازیگـر زن در فضـای 

مجـازی ابـراز می کنـد و نحـوه تبدیـل دادگاه بـه یـک سـیرک رسـانه ای و پیامدهـای نحـوه رفتـار بـا او و سـایر زنـان و بخش هـای آسـیب پذیر جامعـه را نقـد کـرده 

اسـت.  در ایـن نامـه آمـده اسـت: »بیشـتر ایـن آزار و اذیـت ناشـی از اطلاعـات نادرسـت، زن سـتیزی و محیـط رسـانه های اجتماعـی پولـی بـود کـه در آن ادعاهای 

یـک زن مبنی بـر خشـونت خانگـی بـرای سـرگرمی مـورد تمسـخر قـرار می گرفـت.«

هالیوودیهابهکمکسینماهایفرانسهآمدند 

شـمار فـروش بلیـت سـینماهای فرانسـه در مـاه می بـه ۱۴.۲6 میلیـون 

قطعـه رسـید کـه۲7.6 درصـد نسـبت بـه همیـن ماه از سـال قبل بیشـتر 

است. 

طبـق آمـار رسـمی دولتـی از ابتـدای سـال ۲0۲۳، سـینماهای فرانسـه 

8۲.۳8 میلیـون تماشـاگر داشـته اسـت. فـروش بلیـت در ۵ مـاه اول 

سـال ۳۳ درصـد نسـبت بـه مدت مشـابه در سـال ۲0۲۲ افزایـش یافته، 

امـا هنـوز ۱۱.6 درصـد نسـبت بـه میانگیـن قبـل از همه گیـری کاهـش 

دارد. بـا ایـن حـال افزایـش رو بـه بـالا بـرای کشـوری کـه فـروش بلیت در 

آن بـه ۱۹.۱ میلیـون قطعـه در مـاه آوریـل رسـید و ایـن اولین باری اسـت 

کـه میـزان تماشـاگران یـک مـاه، از قبـل از همه گیـری فراتـر رفته اسـت. 

بـا اکـران فیلم هـای پرفـروش هالیـوودی ازجملـه »نگهبانـان کهکشـان 

۳« کـه از ۳ مـی  اکـران شـد و در مجمـوع تـا بـه امـروز نزدیـک بـه ۳ میلیـون تماشـاگر داشـته و پـس از آن اکـران »سـریع ایکـس« که از ۱7 می  اکرانش شـروع شـد و 

تاکنـون ۱.6۵ میلیـون بلیـت فروختـه و ادامـه فـروش »بـرادران سـوپر ماریـو« کـه در مـاه مـی  ۱.۱ میلیـون قطعـه بلیت فروخته با فـروش کلی 7 میلیـون بلیت برای 

فیلم هـای هالیـوودی، موجـب رکوردشـکنی ایـن فیلم هـا در مـاه می  شـده اسـت. 

در عین حال »پری دریایی کوچولو« از دیزنی هم در جایگاه چهارم قرار گرفته و با فروش ۵8۲ هزار بلیت در صدر جدول باکس آفیس آخر هفته قرار گرفت. 

چارسو

گفتوگو

f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

برگشتسریال»سرزمینکهن«بهآنتننفستازهایبرایتلویزیوناست

بازگشت درست به ایده های کهن
میلادجلیلزاده

خبرنگارگروهفرهنگ

صداوسیما برای قاب جادو  چه سریال هایی می سازد؟

پیمـان جبلـی، رئیس سـازمان صداوسـیما در نشسـت روز دهم 

خـرداد بـا دانشـجویان دانشـگاه امـام صـادق)ع( بـه مجموعـه 

اقدامـات صداوسـیما در حـوزه سریال سـازی اشـاره کـرد و 

گفـت: »سـریال های »طـلاق« ابوالقاسـم طالبـی، »عاشـورا« 

)نسـخه تلویزیونـی موقعیـت مهـدی(، »سـرزمین مـادری« یـا 

همـان »سـرزمین کهـن« سـابق کـه اشـکالات آن برطـرف و 

بـه زودی پخـش خواهد شـد، »نیـکان«، »ضد«، »مسـتوران دو«، 

»نائلـه«، »سـنجرخان«، و »سـوران« از جملـه آثـاری اسـت کـه 

بـرای پخـش آمـاده می شـوند. سـریال های دیگـری ازجملـه 

»محرمانـه«، »بازپـرس« و »سـلمان فارسـی« در دسـت تولیـد 

داریم که امیدواریم با سـرعت بیشـتری این مسـیر را پشـت سـر 

بگذاریم. سـریال  سـلمان فارسـی  یکی از آثار ماندگار تلویزیون 

در تاریـخ سـیمای ایـران اسـت و حتمـا چنـد پلـه از کارهایی که 

آقـای میرباقـری تاکنـون تولیـد کرده بالاتر خواهد بـود. »مهیار 

و عیـار«، »رخنـه«، »رحیل«، »بچه محل« و »قاضی« سـریال های 

دیگـر در دسـت تولیـد هسـتند. سـریال هایی هـم در مرحلـه 

پیـش تولیـد داریـم مثـل »موسـی« و »تـرور« که به داسـتان ترور 

حـاج قاسـم در کرمـان می پـردازد و ان شـاءالله به سـالگرد حاج 

قاسـم خواهـد رسـید. »قرینـه«، »تانک خورها«، »امید لیسـت«، 

»پردیسـان«، »دروزاه بهشـت«، »رویـان«، »عفیـف«، »طوبـی«، 

»گانـدو سـه« و »مسـیر رسـتگاری« هـم دیگـر سـریال های در 

دسـت سـاخت صداوسـیما هسـتند.«

در ادامـه ۱0 سـریال از مجموعـه ۳0 عنوانـی کـه جبلـی بـه آن 

اشـاره کـرده اسـت را بازخوانـی کردیم. 

   سـلمانفارسی
سـریال »سـلمان فارسـی« بـه کارگردانـی داوود میرباقـری، بـه 

زندگـی و زمانـه یـار ایرانـی پیامبـر اکرم )ص( در سـه فصل ایران 

ساسـانی، بیزانس و حجاز صدر اسـلام می پردازد. فیلمبرداری 

ایـن سـریال از اواخـر آذر ۱۳۹8 آغـاز شـده و هم اکنـون هـم 

ادامـه دارد. 

»سـلمان فارسـی« در دسـته بندی سـریال های الـف تلویزیـون 

قـرار دارد و به عنـوان بزرگ تریـن پـروژه سریال سـازی تاریـخ 

تلویزیـون تـا امـروز بـه شـمار مـی رود. 

میرباقری ایـن سـریال را جذاب تریـن کار کارنامـه اش عنـوان 

کـرده و در گفت وگویـی در این بـاره گفتـه اسـت: »مقطـع 

تاریخـی ای کـه سلمان فارسـی در آن زندگـی می کـرد، بسـیار 

پرحادثـه و پرتنـش بـود. طبیعـی اسـت در آن مقطـع حـوادث 

سیاسـی و اجتماعـی متفاوتـی هـم رقـم خـورده بـود. بنابرایـن 

وقتـی می خواسـتم سـریال سـلمان فارسـی را بسـازم، حـوادث 

سیاسـی، اجتماعـی و مختصـات آن خیلـی جذاب تـر از مقاطع 

تاریخـی سـریال های امـام علـی)ع( و مختارنامـه بـود.«

پیمان جبلی، رئیس سـازمان صداوسـیما هم در بازدید از روند 

سـاخت ایـن مجموعـه گفتـه بـود: »هـر چـه بیشـتر کار سـاخت 

این سـریال جلو می رود، عظمت کار بیشـتر روشـن می شـود.«

   موسی)ع(
سـریال »موسـی)ع(« بـه کارگردانـی ابراهیـم حاتمی کیـا و 

تهیه کنندگـی سـید محمود رضـوی دومیـن سـریال الف ویـژه و 

پـروژه بـزرگ تلویزیـون بعد از  سـلمان فارسـی  به شـمار می رود. 

چند سـالی بود که پرونده  سـاخت مجموعه  حضرت موسـی)ع(  

نامعلـوم مانـده و دلیلـش هـم درگذشـت فرج اللـه سلحشـور 

نویسـنده و کارگـردان ایـن سـریال بـود. پـس از درگذشـت 

سلحشـور، کارگردانـی ایـن پروژه به جمال شـورجه سـپرده شـد 

کـه بـا بیمـاری او نیـز سـاخت سـریال بـار دیگـر بـا وقفـه روبه رو 

شـد امـا درنهایـت و در سـال ۹۹ حاتمی کیـا کارگردانـی ایـن 

اثـر را بـه عهـده گرفـت. 

بهمـن سـال ۱۴0۱ رئیـس سـازمان صداوسـیما درخصـوص 

ع  پیش بینـی بـرای پخـش ایـن سـریال گفتـه بـود: »ایـن نـو

کارهـا چنـد سـال )بیـن ۴ تـا ۵ سـال( طـول می کشـد، اگـر 

طبـق پیش بینی هـا پیـش بـرود و بتوانیـم منابـع پایـدار آن را 

تامین کنیم بتوانیم کمتر از ۵ سـال کار را به پخش برسـانیم.«

او پیـش از ایـن هـم گفتـه بـود: »سـریال حضـرت موسـی)ع( 

هـم در حـال پیگیـری اسـت و در مرحلـه پیش تولیـد قـرار دارد 

کارهای بسـیار خوبی در مورد این سـریال انجام شـده اسـت.« 

بـا ایـن وجـود این سـریال به دلایلـی از جمله تغییر سـازندگانش 

و طولانـی شـدن دوران تحقیـق و پژوهـش و... تاکنون به تولید 

نرسـیده است. 

   طلاق
»طـلاق« را ابوالقاسـم طالبـی نویسـندگی و کارگردانـی کـرده 

اسـت. تصویربرداری سـریال از سـال ۹8 شـروع شـد و در ابتدا 

قـرار بـود از شـبکه نمایـش خانگی پخش شـود امـا بنا بر توافقی 

که عوامل مجموعه با صداوسـیما داشـتند قرار شـد این سـریال 

از تلویزیـون پخـش شـود. البتـه هنوز شـبکه ای که قرار اسـت از 

آن بـه نمایش درآید مشـخص نیسـت. 

»طـلاق« در مجموعـه سـیما فیلم  تولیـد  می شـود و در دسـته 

سـریال های الـف تلویزیـون قـرار دارد. طالبـی در گفت وگویـی 

کـه ۱7 بهمـن ۱۴0۱ در برنامـه »هفـت« داشـت دربـاره رونـد 

تولیـد فیلـم گفتـه بـود مراحـل مختلف سـاخت سـریال 7 سـال 

طـول کشـیده اسـت. او همچنین گفته بود کـه ترجیح می دهد 

سـریال اواخـر تابسـتان یـا اوایـل پاییـز ۱۴0۲ به پخش برسـد. 

ایـن سـریال بـه زندگـی اختلاسـگرها و آقازاده هـا می پـردازد و 

طالبـی می گویـد بـرای تولیـد آن پرونده هـای امنیتـی زیادی را 

مطالعـه کـرده اسـت. طالبـی همچنیـن گفته بود ممکن اسـت 

نـام ایـن مجموعـه بـه »هفت سـر اژدهـا« تغییـر کند. 

   عاشورا
»عاشـورا« نسـخه تلویزیونـی فیلـم »موقعیـت مهـدی« اسـت که 

در جشـنواره فجـر چهلـم بـه نمایـش درآمـد. هـادی حجازی فر 

آن را کارگردانـی کـرده و قـرار اسـت در قالـب مینـی سـریال 7 

قسـمتی روی آنتن تلویزیون برود. در »عاشـورا« موقعیت گردان 

عاشـورا در جنـگ تحمیلـی به فرماندهی شـهید مهـدی باکری 

روایـت می شـود و حجازی فـر نقـش اصلی  شـهید مهدی باکری  

را بـازی می کنـد. 

حجازی فـر پیش تـر در گفت وگویـی دربـاره زمـان پخـش ایـن 

سـریال گفتـه بـود: »مراحـل فنـی سـریال  عاشـورا  همزمـان بـا 

تدویـن، صداگـذاری و جلوه های ویژه و اصلاح رنگ آن پیگیری 

می شـود. بایـد کیفیـت مدنظرمـان کـه قولش را داده ایـم اتفاق 

بیفتـد. زمـان پخـش سـریال  عاشـورا  مهم نیسـت؛ مهـم کیفیت 

این اثر اسـت. ما یک سـری مسـائل و مشـکلات داشتیم که حل 

شـده اند. بـا مدیـران تلویزیـون و سـیمافیلم صحبـت کرده ایـم 

کـه کمـک کننـد کار بـا بهتریـن کیفیـت ارائـه شـود. براسـاس 

برنامه ریزی هـای صورت گرفتـه، ایـن سـریال قـرار اسـت در ایام 

مـاه محـرم و صفـر به صـورت هفتگـی از تلویزیون پخش شـود.«

   سنجرخان
»سـنجرخان« بـه کارگردانـی محمد حسـین لطیفـی در قالـب 

سـریال ۲۵ قسـمتی تولید شـده و قرار اسـت روایتی از مقاومت 

مردم کردسـتان را در برابر اسـتعمارگران روسـی و انگلیسـی به 

نمایـش بگذارد. 

کارگـردان ایـن سـریال دربـاره تعطیلـی یک سـاله پـروژه گفتـه 

اسـت: »سـنجرخان، یـک پـروژه تاریخـی اسـت و همـه اجـزای 

آن پـول نیـاز دارد. دوسـتان فکـر می کردنـد بـرای همـه ایـن 

جزئیـات، ۱۲ میلیـارد تومـان کفایـت می کنـد! زمـان دلار سـه 

هـزار تومانـی گفتنـد برویـد جلـو کار را بسـازید، پولـش را مـا 

می دهیـم. وقتـی جلـو آمدیـم امـا ابتدا اصـلاح بـرآورد ندادند و 

بعدهـا ماجراهایـی پیـش آمـد که منجر شـد به سـختی بتوانم با 

حـذف برخـی سـکانس ها و در مرحلـه تدویـن نهایـی، در تاریـخ 

۱۲ فروردیـن ۱۴0۱ گـروه را مرخـص کنـم و بگویم بروید که کار 

تمـام شـد! در حالـی کـه اگـر واقعا می خواسـتم کار را تمام کنم 

حداقـل ۲۵ روز دیگـر زمـان نیاز داشـتیم. دیگر هیچ بودجه ای 

نداشـتیم و تهیه کننـده هـم بـالای یـک میلیـارد تومـان بدهـی 

داشـت. از آن لحظـه تـا ۲۴ اردیبهشـت، کلا یـک رقـم بسـیار 

جزئـی در اسـفندماه پرداخـت کردنـد! یعنـی یـک سـال تمـام 

ایـن سـریال تعطیـل بـود! طـی همیـن یک سـال من یـک فیلم 

سـینمایی سـاختم اکـران هـم شـد امـا آن سـریال هنـوز منتظر 

بودجه اسـت.«

   مستوران2
فصـل اول سریال »مسـتوران« به کارگردانی مسـعود آب پـرور 

بـا اقتبـاس و تکیـه بـر ادبیـات کهـن و اسـاطیر ایرانـی از قـاب 

شـبکه یـک سـیما پخـش و پربیننده تریـن سـریال شـبکه یـک 

در تابسـتان ۱۴0۱ شـد. 

عطـا پناهـی، تهیه کننـده  مسـتوران  در مصاحبـه ای که اسـفند 

سـال ۱۴0۱ داشـت دربـاره وضعیـت تولیـد فصـل دوم ایـن 

سـریال گفتـه بـود: »تـلاش مـا ایـن اسـت کـه تولیـد بـه نحـوی 

پیـش بـرود تـا سـریال بـه پخش نوروز ۱۴0۲ برسـد. بـه عبارتی 

مـا کار را تـا پیـش از نـوروز تحویـل خواهیم داد.« این سـریال به 

پخـش نـوروزی ۱۴0۲ نرسـید و سـیدعلی هاشـمی کارگـردان 

ایـن مجموعـه در ۱8 اردیبهشـت مـاه گفت که آخرین سـکانس 

»مسـتوران ۲« فیلمبرداری شـد. حالا باید دید این سـریال چه 

زمانـی از تلویزیـون پخـش می شـود. 

   ترور
ایـن مینی سـریال بـا تمرکـز بـه تـرور نافرجـام حـاج قاسـم در 

کرمـان، درصـدد اسـت تـا بخشـی از جایـگاه ایـن سـردار ایرانی 

را بـه تصویـر درآورد. »تـرور« در لوکیشـن های مختلفی همچون 

تهـران، کرمـان و کشـورهای منطقـه، تصویربـرداری می شـود و 

فقـط قـرار نیسـت بـه زندگـی حـاج قاسـم بپـردازد بلکـه اهمیت 

ایفـای نقـش منطقه ای سـردار را به نمایـش درمی آورد. احتمالا 

ایـن مینـی سـریال، بـرای سـالگرد حاج قاسـم سـلیمانی آماده 

پخش شـود. 

داسـتان ایـن سـریال از خـارج کشـور شـروع می شـود و قـرار 

اسـت بازیگران بسـیاری در جلـوی دوربیـن قـرار بگیرنـد امـا بـه 

دلیـل اینکـه در ایـن مجموعـه بـه زندگـی حـاج قاسـم پرداختـه 

نمی شـود کاراکتـری به عنـوان بازیگـر نقـش سـردار سـلیمانی 

گریـم نخواهد شـد. 

   سوران
و  ه  زاد محمـد سـروش  نی  ا کارگرد بـه   » ن سـورا « سـریال 

تهیه کنندگی مجتبـی فـرآورده، در ۱8 قسـمت از ۱7 خردادماه 

و بـا اتمـام سـریال »گیل دخـت« پخـش می شـود. 

ی  هـا عصر ب  کتا ز  ا د  ا ز آ سـی  قتبا ا ل  یا سـر یـن  ا

کریسکان نوشـته کیانوش گلزار راغب اسـت و قصـه مبـارزه 

یـک جـوان آزاده کُـرد در التهابـات دهـه ۵0 منطقـه کردسـتان 

می کنـد.  روایـت  را 

درواقع  سـوران  داسـتان مبارز مرحوم سردشـتی اسـت که ۵-6 

سـال اسـیر کومله و ۵-۴ سـال اسـیر دموکرات بوده و داسـتان 

خیلـی تلـخ و شـنیدنی از ایثـار و همبسـتگی و دلدادگی کردها 

بـه انقـلاب و نظام اسـلامی دارد. 

   نائله
»نائلـه« بـه کارگردانـی حسـن آخونـدی یکـی از پروژه هـای در 

دسـت تولید سـازمان اوج اسـت. این سـریال ۱۴ قسمت دارد و 

اسـم آن به »عشـق کوفی« تغییر کرده اسـت. تولید این سـریال 

در محـرم سـال ۱۴0۱ کلید خورده اسـت. 

داسـتان سـریال دربـاره نائلـه، شـخصیت تخیلـی اسـت کـه 

به عنـوان یکـی از کاراکترهـای اصلـی ایـن داسـتان، روایتـی از 

داستان حضرت سیدالشهدا )ع( را دارد، اما قصه عاشورا نیست. 

   گاندو3
»گانـدو« یکـی از مجموعه هـای تلویزیونـی در ژانـر سیاسـی 

امنیتـی اسـت کـه تاکنـون ۲ فصـل آن از شـبکه سـوم سـیما 

پخـش شـده اسـت. 

خـرداد ۱۴0۱ بـود کـه مهـدی نقویـان، مدیرعامـل موسسـه 

اندیشـه شـهید آوینـی، در نشسـت خبـری از سـاخت فصـل 

سـوم ایـن سـریال تلویزیونـی خبـر داد. طبـق گفته هـای وی 

سـریال  گاندو ۳  در حوزه امنیتی جاسوسـی و با موضوع نفوذ، 

سـاخته می شـود. 

پیرمرد و دریای بی آب

سال گذشته در جشنواره فیلم صد، مستندی کوتاه به نام »پیرمرد و دریا« با موضوع 

خشکسالی در سیستان و بلوچستان به نمایش درآمد. این فیلم کوتاه در نزدیکی کوه 

خواجه، حوالی شهرک علی اکبر استان سیستان ساخته شده است؛ جایی که زندگی 

مردم آن به تالاب هامون گره خورده بود و با خشکسالی آن مردم سیستان با مشکلات جدی روبه      رو شدند؛ 

تاجایی که بســـیاری از اهالی این ناحیه در ســـال های اخیر مجبور به کوچ از منطقه زندگی شان شده اند. 

همین مساله در فیلم کوتاه پیرمرد و دریا به تصویر کشیده شده  است. کارگردان که خودش هم از اهالی 

سیستان است تلاش کرده گوشه ای از رنج مردم سیستان را به مخاطب نشان بدهد. این روزها که وضعیت 

خشکسالی سیستان به بحران تبدیل شده و مساله حق آب هیرمند مطرح است، با قاسم خسروی، کارگردان 

پیرمرد و دریا گفت وگوی کوتاهی درباره فیلم داشته ایم. 

ساختفیلمیبااینموضوعچرابرایشمادغدغهشد؟

اول از همه باید بگویم که این فیلم فقط برآمده از دغدغه شخصی من نبود. ما در مرکز حوزه هنری زاهدان 

گروه هایی را صرفا جهت ایده پردازی برای خلق آثار هنری تشکیل داده ایم، مهم ترین هدف  مان هم همان 

بحث هویت بخشـــی است که در ســـال های اخیر در دفاتر مختلف حوزه دنبال می شود. همه اعضای این 

گروه ها در محدوده سنی ای هستند که روزگار آبادانی سیستان را یادشان هست! کاملا به خاطر دارند که 

این منطقه تا همین چند سال پیش یک مرکز اقتصادی و توریستی برای ساکنین سیستان بود. در سال های 

اخیر روایت های مختلفی در زمینه بحران آب سیستان در زمینه های گوناگون هنری ساخته شده است اما 

قطعا روایتی که توســـط بچه های خود سیستان ساخته می شود تفاوت های زیادی دارد. ما اینجا تالاب پر 

آب و قایق سواری در آن را دیده ایم، همه مان لحظه به لحظه نابودی اقتصاد این منطقه از جلوی چشم مان 

گذشته است. ماحصل همین تجربه جمعی مان طرح این فیلم کوتاه بوده که توسط من ساخته شده است. 

باهنرمندانبومیدیگرنیزبراینشـــاندادنبحرانهایمنطقهدغدغهمندهســـتند؟شمااین

دغدغهمندیراوظیفهیکهنرمندمیدانید؟

کلا در اســـتان ما همیشـــه در بحث روایت سازی خلأ جدی وجود داشته است؛ هنرمندان زیادی هستند 

که علاقه دارند در مســـائل مختلف مثل همین بحران آب یا اصلا دستاوردهای استان اثر بسازند اما فقط 

بحث خواســـتن و دغدغه مندی نیست. هزاران مانع برای ساخت وجود دارد. اخیرا حوزه هنری و سازمان 

ســـینمایی تاحدی از هنرمندان و طرح های خوب حمایت می کنند و این باعث دلگرمی ما شـــده است. 

هنرمند پله به پله و کار به کار رشد می کند و ما نمی توانیم از همین ابتدای حمایت ها توقع خیلی زیادی 

داشته باشیم یا برچسب دغدغه مند نبودن به هنرمندان بزنیم.

 

تاثیراینجنسکارهارارویمخاطبچگونهمیدانید؟آیامورداستقبالقرارمیگیرند؟

من فکر می کنم رســـالت کارهای هنری ای که به بحران ها می پردازد فقط یک چیز است؛ رساندن خبر به 

گوش مخاطبان و همراه کردن آنها. و این چیزی است که اگر توسط خود اهالی باشد واقعی تر و تاثیر گذارتر 

خواهد بود. برای مثال خیلی ها در این مدت به اینجا آمدند؛ از وضعیت بی آبی عکس، فیلم، متن منتشر 

کردند. به هرحال این هم نوعی اطلاع رســـانی و ایجاد مطالبه جمعی برای مردم اینجاست اما مساله را تا 

حدی محدود می کند و گاهی هم رنگ و بوی خودنمایی می گیرد. مثلا کسانی که هزینه جمع می کنند 

و برای اینجا آب معدنی می فرســـتند. گاهی این دست اقدامات برای مردم منطقه خنده دار است. وقتی 

مردم از شدت کمبود آب مثل پیرمرد قصه ما مجبور به ترک خانه و کاشانه  می شوند، آب معدنی می تواند 

به آنها کمکی کند؟ هنرمند باید بداند که عمق این مساله تا کجاست، مشکل منطقه برنامه ریزی درست 

و اجـــرای قوی می خواهد. وقتی هنرمند اینها را نداند نمی تواند به رســـالت خود که همان ایجاد مطالبه 

جمعی است عمل کند و صرفا برای مقطعی کوتاه، ایجاد ترحم می کند. 

باتوجهبهمســـائلومشـــکلاتیکهدرمنطقهوجوددارد،شـــماباچهچالشهایحینســـاخت

روبهروبودید؟

اگر فیلم را تماشا کرده باشید نقش اصلی ما یک پیرمرد است که اصلا گوشه ای از زندگی خودش را بازی 

کرده، خود او در گذشته همین حوالی زندگی می کرده و حیاتش وابسته به همین آبی بوده که امروز دیگر 

نیست. ما در آغاز، کار فیلمبرداری را با شخص دیگری که او هم همین تجربه را داشته است شروع کرده 

بودیم. اما حین فیلمبرداری درحالی که همه چیز آماده بود برای انجام کار، شخصی با ماشین دقیقا جلوی 

دوربین ما پارک کرد. مرد جوانی از این ماشـــین پیاده شـــد و با ناراحتی از ما خواست از پدرش که جلوی 

دوربین ما بود فیلم نگیریم و اصلا این فیلم را نسازیم. او با ناراحتی به ما می گفت که کارمان هیچ فایده ای 

نخواهد داشت و صدای مردم گرفتار این منطقه را کسی نخواهد شنید! ما هرچه سعی کردیم نتوانستیم 

قانعش کنیم و درنهایت فرد دیگری را برای این کار جایگزین کردیم. شـــما در فیلم پیرمردی را می بینید 

که درحال جمع کردن تورهای ماهیگیری اش است، در منطقه ای که قبلا آب و آبادانی بوده و ماهیگیری 

می کرده، حالا در همان منطقه درحالی که زمین ها خشک شده اند با تراکتور عبور می کند. اینها برای ما 

اهالی سیستان فقط یک یا دو دقیقه فیلم نیست، درد و رنجی  است که در این سال ها تجربه کرده ایم. 
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